## §. VII.

An, & qualiter dispensari possit in impedimento ex disparitate Cultus?

2155. Hoc impedimentum, de quo egimus a n. 1059. est juris tantum Ecclesiastici secundum dicta n. 1060. & docet Tolet. in instruſt. Confess. l. 7. c. 11. & Sanchez l. 7. de matr. d. 71. n. 8. Ut in eo dispensatio concedatur, urgentissimæ requiruntur causæ, & rarissimè datur, ut colligatur ex c. Cave. 28. q. 1. & docet Layman l. 5. tr. 10. p. 4. c. 14. n. 1. cum alijs. Si autem fidelis initet matrimonium cum baptizato, sed profidente actu Judaismum, aut Paganismum, validè quidem ageret, sed non licet; cuius ratio quoad primum est, quia non est matrimonium inter non baptizatos, consequenter laborantes hoc impedimento dirimente ex n. 1059. quoad secundum autem, quia periculum perversionis, quod impendet fidei ex tali connubio, id graviter vetat.

Si autem baptizatus, Apostata à fide, & Paganismum, vel Judaismum actu professo infideli nuberet, invalidum est matrimonium; quia ille non obstante apostasiam, cum reverè baptizatus sit, ma-

net ligatus legibus Ecclesiae matrimonia suorum subditorum irritantis cum non baptizatis; sic Navarr. in summa c. 22. n. 49. Coninch. d. 31. hic d. 3. n. 43. & alij; ad impetrandam autem dispensationem in hoc impedimento provenientem ejus exponere sufficit; sed cause, ut dicatum est, non nisi gravissimæ sufficiunt; quales sunt converio alicuius regni, vel provinciæ, aut alia magna consideratio emolumenta in Ecclesiam, aut dominum graviter meritam de illa, ex illo coniugio redundatura.

## §. VIII.

An, & qualiter dispensari possit in impedimento ex vi, vel metu?

Quando vis vel metus jure naturali dirimit matrimonium, dispensatio ab Ecclesia fieri non potest; ubi autem dirimit jure solum Ecclesiastico, necessaria non est; cum per ipsos metum peritos vitium purgari possit, rejecto metu consentiendo spontaneè in personam, quam antea nulliter, nempe coacti, consenserunt; sic enim prius matrimonium validum evaderet, saltem ex tempore datum consensus absque metu, propter cuius presentiam, & influxum ante nullus erat; sed ex hoc oritur difficultas, an in dato casu volens revalidare matrimonium, prius nullum ex defectu sui consensus, ad matrimonium substantiam requiri, & praestare consensum spontaneum, de necessitate beat alteri prius manifestare nullitatem matrimonij, & sic matrimonium novo utriusque consensu revalidare; vel sufficiat, cum, qui prius deficit, consentire noviter alterius consensu adhuc moraliter perseverante; vel utrumque renovare consensum, si prius nullus fuisset? Circa praesentem qualitatem jam egimus a.n. 526. cum seq. & resolvimus ad revalidationem matrimonij nulliter contracti, ex defectu consensu in uno, non requiri in altero abfolutam notitiam de nullitate matrimonij, proveniente ex consensu invalido propter

impedimentum in altero, pura, qui  
sunt vitiosus ex metu dire  
mente.

## §. IX.

## §. IX.

An, & qualiter dispensari possit in impedimento ex Ordine?

117. Cum ex Ordinibus minoribus nullum nascatur impedimentum matrimonij, sed tantum ex ordine sacro; id autem sit juris tantum Ecclesiastici, ex dictis à n. 938, recte sequitur, ubi justæ dispensandi causa fuerint (quæ nimirum etiam in tali casu dispensationem justè exigunt) eam omnino ab Ecclesia concedi posse, sed aliter pro Clericis non regularibus, aliter pro regularibus, seu Religiosis. Hi enim eā dispensatione in voto solenni castitatis liberantur à statu regulari; non iti, ut jam supra diximus, in tit. 6. à n. 938. Et quidem cum Clerico in sacris non regulari, posse dispensari, ut validè, ac licite ineat matrimonium, tenet etiam D. Thom. 2.2. q. 88. a. 11. quia debitum continentia non est essentiale alligatum ordinis sacro; sed ex statuto Ecclesie; at in hoc dispense potest Pontifex, nimirum Legislator in lege sua, ergo.

118. Cum Religioso non æquè omnes admittunt, posse dispensari in voto continentia, quod emissum est in professione. Nam licet D. Thom. in 4. dist. 38. q. 1. a. 4. quæsiunc. 1. ad. 3. probabiliorēm judecaverit opinionem eorum, qui admisserunt ob causam communis utilitatis posse dispensari in voto solenni Religionis: ut notat de Justis lib. 3. c. 15. in Appendic. num. 2. postea tamen in 2. 2. q. 88. a. 11, aliter dicendum existimavit. Et ideo nunc Thomistæ communiter negant, cum Religioso Professo dispensare posse Pontificem ad contrahendum matrimonium; ut notat Capizucchus Controv. 11. de voto solemn. q. unic. dicens, quod cum hac sententia transeant communiter Thomistæ, qui in hac re Thomistarum nomine digni sunt, addens: hanc sententiam procul dubio non solum saniorem esse, & certiore, verum etiam, ut ipse credit, tenendam.

119. Verum multò probabilior est sententia affirmantium, etiam in hoc casu posse Pontificem dispensare ex causa communis utilitatem concernente; ita communiter Doctores alij, Theologi, & Tom. IV.

Canonistæ, ut testatur Fagnanus in c. Cū ad Monasterium, de statu Monachorum à n. 56. Nam votum castitatis emissum in professione non habet vim dirimenti matrimonium, nisi in quantum est solenne, solennitate ex Ecclesiæ constitutione inventa, ut probatum est à n. 971. certum autem est, quod hanc constitutionem omnino tollere possit Pontifex, cum ipse sit ejus conditor; ergo.

Nec obstat textus cit. c. Cū ad Monasterium, ubi dicitur: quod custodis castitatis ad eō est annexa Regule Monachali, ut contra eam nec summus Pontifex possit indulgere; cuius capitulo authoritati S. Thomas innixus, mutavit opinionem suam priorem, de qua num. 2157. ut testatur de Justis; quod utique non fecisset, si eo tempore, quo scripsit Sanctus Doctor, habuisset notitiam de eo, quod tam aperte resolvit Bonifacius VIII. (de quo supra n. 971.) nimirum, hoc impedimentum nasci ex solennitate, & hanc ex sola Ecclesiæ constitutione. Non, inquam, obstat textus illius c. quia, licet Monacho, manenti Monacho, & salvo statu Monachali in eo, Pontifex non possit indulgere aliquid contra custodiā castitatis (impossibile enim est, fieri licet, pro sensu composto voti illud ipsum acta reddentis illicitum) potest tamen indulgere pro sensu diviso, seu per dispensationem voti, sublato statu talis Monachi, ut diximus sepius. Cū enim votum castitatis sit de substantia statutus Religiosi, sublato tali voto per dispensationem, tollitur status. Certum autem est, quod Pontifex possit solvere statutum Regulare, in aliquo subjecto, id solvendo a votis; ergo: sed his plura dedimus à n. 971. & seq.

Illud not. si justa causa foret conce- 2161. dendi dispensationem ad matrimonium Clerico in sacris, in supplicatione non sufficere, dicendo: ipsum esse in sacris; sed specificandum, an sit Presbyter, Diaconus, vel Subdiaconus tantum? ut notat de Justis lib. 1. c. 4. num. 185. citans Filii. Trullenck, & alios; inter causas autem allegari solet conservatio illustris familie, præsertim plurimum merite de Ecclesia, alioquin extinguae;

magna utilitas concernens bonum commune, etiam si non tendat proximè, ac immediatè in bonum commune; & ad hunc finem etiam imperatoris intercessio pro justa causa dispensandi deservire potest, ut liquet ex dispensatione Alexandri VIII. 1690. 14. Januar. cum Subdiacono magnæ familiae cæteroquin extinguedæ, ut habetur apud Vincent. de Justis in *cit. Appendic. n. 31.*

## §. X.

*An ē qualiter dispensari possit in impedimento ligaminis?*

2162. Quæstio fieri potest solum circa matrimonia fidelium rato tantum, sed nondum consummata; in hoc impedimento complures sunt, qui negent, etiam summum Pontificem dispensare posse, quod sit juris divini, ut diximus suprà à n. 1621. Sententia tamen probabilissima est, Pontificem in his dispensare posse, ut soluto etiam conjugali vinculo validè, ac licet à taliter solutis matrimoniorum aliud iniri possit. de quo egimus à n. 1611. Non est dubium has dispensationes non facilè impetrari, nisi ob causas urgentes. Inter has autem causas numerant authores morbum contagiosum supervenientem, gravia scandala, magnam conjugum disparitatem, conjugum constantem averzionem ab invicem, conservationem pacis, vel magnæ familie, etatem conjugum adhuc teneram &c. de quibus de Justis l. 2. c. 10. à n. 21. ex P. Sanchez l. 2. d. 16. & alijs; quamvis aliqui censeant, ut diximus loc. cit. non requiri causam, quæ concernat bonum publicum. V. n. 1618. *in fine*.

2163. Ejusmodi dispensationem in matrimonio rato tantum, ut, eo quoad vinculum soluto, conjuges siant liberi ad aliud matrimonium, concedi etiam posse à majori pœnitentiaro, sed solum in occultis, docet Corradus l. 8. c. 7. n. 35. quem citat & sequitur de Justis l. 2. c. 10. n. 18. ubi numerenti exemplum talis dispensationis factæ refert cum muliere, quæ cuidam juveni nupsit, & matrimonio cum hoc non consummato, alteri præmissorum ignaro, cum quo consummavit suscepit prole, primo viro non amplius reperibili, & secundo matrimonio, nisi dispenfarentur, absque gravi periculo non continuabili.

Circa hoc impedimentum ligaminis not. cùm frequenter contingat, quod quidam, *ligati vinculo conjugij*, relicto suo conjuge, se transferant ad alias terras, ubi sint ignoti, & ibi se liberos, ac solitos mentientes, aut vinculum sui coniugi diffimulantes, aliud matrimonium facto scilicet ineant; per sacram Congregationem Generalis Inquisitionis de urbe anno 1637. omnibus locorum Ordinariis mandatum, ac interdictum esse, ne in suis civitatibus, ac diœcesis permittant fieri denuntiationes matrimoniorum, que contrahi deberent à Forensi, nisi Parochi, ad quem spectat matrimonio assistere, constet per authenticam fidem Ordinarij ipsorum Forensium, *de istorum statu liberis*, ipsi Ordinariis præscripta formâ, ut, antequam dicti statuti liberi fidem faciant, testes fide dignos examinent, qui ex certa scientia, statum liberum contrahere volentium affirment secundum tenorem instructionis pro hoc examine faciendo, data ab ipsa sacra Congregatione cit. quam refert de Justis *cit. l. 2. c. 9. n. 19.*

Unde not. 2. quando est casus necessitatis (ut si aliquis ex contrahere voluntibus sit in articulo mortis) non requiri, ut servetur præstatæ instructionis forma, item non patitur; esto, si infirmus convalesceret, aliud dicendum, antequam cohabitare permittantur; sic Corradus *sap. cit. l. 7. c. 6. n. 23.* dicens, sic declaratum ab ipsa sacra Congregatione. 2. Illam Ordinarij attestationem, ut jacet, non requiri pro Exteris, seu Forensibus, qui tempore adhuc non nubili discesserunt, & pervenerunt ad locum, ubi nunc contrahere volunt, si ibi continuò permanerunt. 3. Requirit tamen, licet tales Exteri per decem annos, & ultra, in tali loco, ubi contrahere volunt, domicilium acquisiverint, ut eorum liber status probeatur per testes fide dignos, tam originis, quam domicilii. 4. Esto unicam, vel plures uxores duxerint, ex quæ ibi, ubi contrahere nullus exterus, mortuæ sint, nec post hoc à dicto loco recesserit. Verum propter multiplices difficultates, quæ nascuntur in oblevienda illa instructione, in plurimis Curiis etiam de consensu sacra Congregationis plurimum restricta est, ut notat de Justis *cit. l. 2. c. 9. n. 28.* & merito, praesertim quoad postrema duo. Unde in hoc

hoc servanda erunt, quæ usu dicebantur  
in quolibet loco praescripta sunt.

## §. X I.

An, & qualiter dispensari possit in im-  
pedimento publice honestatis?

165. Etsi Ecclesia judicaverit ad iustitiam, & honestatem publicam, quæ servari debet in contrahendis matrimonij spectare, ne sponsus in uxorem habeat consanguineam sive sponsæ, vel haec in virum sui sponsi consanguineum, ac propterea, statuerit, ne inter personas, taliter propinquas, matrimonium validè contrahi possit sine Ecclesiæ dispensatione: cum tamen iusta frequenter causæ intervenire possint, qua illi bono, quod ceteroquin ex observantia illius iustitiae publicæ provenit, prevalent; non est dubium, in hoc impedimento, quod est juris tantum Ecclesiastici, ab Ecclesia dispensari posse. In supplicatione porrò pro impetranda dispensatione in hoc impedimento, expoundenda erit. 1. provenientia, nimirum a si ex sponsalibus solum de futuro, an de praesenti, seu matrimonio, rato tantum? hoc enim extendit se ad plures gradus, quam illud, ut constat ex dictis a n. 223, & illud est vinculum fortius isto, teste Corrado l. 3. c. 7. n. 23. Exponendum erit. 2. in quo gradu? si provenit ex sponsalibus de praesenti, seu matrimonio rato tantum; si autem ex sponsalibus de futuro, cum in hoc non extendatur ultra primum gradum ex dictis a n. cit. fatis erit dicere: Oratores laborare impedimento publice honestatis ex sponsalibus defuturo.

166. Unde not, ex sponsalibus de praesenti non consumimatis, atque adeo ex matrimonio rato tantum, non natu propriæ affinitatem, cuius ratio est ex eo, quod haec supponat copulan; sed tantum impedimentum publice honestatis, quod non admittit, ut unus sponorum in conjugem habeat alterius consanguineum; impræcipi tamen, etiam à dataria illam propinquitatem appellari affinitatem, sed solum inchoative, ut notat Corradus cit. l. 8. c. 7. n. 18. & seq.

167. Not. 2. quando inter Oratores est impedimentum affinitatis ex licita copula, non esse necessariam specificam mentionem impedimenti publicæ honestatis, esto

inter ipsos natum sit; quia declarando, quod velit accipere illam, quæ sui consanguinei prius uxor fuit, sufficienter exponitur impedimentum publica honestatis; nam si fuit uxor, fuit etiam ejus sponsa; secundum tamen est, si concurrat cum affinitate ex copula fornicaria; ut, si orator velit ducere mulierem, sponsam fratri defuncti, ante matrimonium ab ipso cognitam; ita Sanchez l. 8. d. 24. a n. 36. quia talis affinitas illegitima non infert fuisse inter eam mulierem, & defunctum sponsalia.

Not. 3. in explicacione graduum, 2168. quando sunt in linea inæquali, sufficere, quod exponatur gradus remotior, qui constituit impedimentum, etiam omisso propinquiori, qui non constituit impedimentum in distantibus inæqualiter. Nam esto Pius V. (ut notavimus supra) voluerit explicari primum gradum, quando distat inæqualiter oratores v. g. in primo & secundo; vel primo & tertio, aut quarto: loquitur tamen solum de impedimento consanguinitatis & affinitatis; non autem alio, consequenter casus iste, relinquit sub dispositione juris communis, vi cuius sufficit sola expressio gradus dispensandi, nimirum remotioris inter inæqualiter distantes ex n. 2140. ita Corradus l. 8. c. 7. n. 24. & san.

Et quamvis aliqui existimant, quod saltem in casu distantium inæqualiter v. g. in secundo & tertio, vel quarto gradu affinitatis, aut consanguinitatis, etiam exponi debeat gradus propinquior, quando persona in gradu propinquiori respectu distantioris haberet rationem reverentie ab hac sibi debitæ v. g. soror avie respectu inferioris, ut notavimus supra. id tamen in praesenti casu necessarium non videtur; cum nec primus gradus sit de necessitate exponentius, ut dictum est.

Not. 4. et si juxta complures, de quibus 2169. diximus a n. 206. ex sponsalibus de futuro, mutuo consensu dissolutis, non remaneat hoc impedimentum; si tamen Oratores, secuti sententiam contrariam peterent in eo dispensari, si non de necessitate, saltem ad facilitandam dispensationem, exponendum esse, quod proveniat ex sponsalibus, mutuo consensu rursum solutis, ut docet Corradus cit. n. 25. qui etiam notat n. 22. ex stylo communiter exprimi,

*personam*, qua mediante hoc impedimentum contractum est, ab humanis discessisse, si ita est; consequenter etiam oppositum, si adhuc vivit: in executione tamen mandati movere non debet horum doctrina in allegato solum, & non probato stylo juxta dicta n. 1169. & 2099. & 2119.

2170. Rationes porro, quæ ad impetrandam in hoc impedimento dispensationem sufficiant, eadem propè sunt, quæ cùm supplicatur in dispensatione in gradibus consanguinitatis, & affinitatis, ratione tamen habitâ in hoc casu sicut in illo, majoris vel minoris propinquitatis; de quibus Corradus cit. n. 21. faciliter tamen in co-dispensatur, si oritur tantum ex sponsalibus de futuro; quād, si ex matrimonio rato, cùm hoc sit fortius vinculum, ut dictum est; ita Sanchez l. 8. d. 24. n. 16. & ideo in hoc, quād in illo casu, maiores causæ dispensandi exiguntur; sic de Justis l. 2. c. 8. n. 57.

### S. XII.

An, & qualiter dispensari possit in impedimento ex affinitate?

2171. Hoc impedimentum dirimit matrimonium jure solum Ecclesiastico, in quacunque sit linea, vel gradu ex dictis n. 1231. consequenter est dispensabile ab Ecclesia ex iisdem proportionaliter causis, ex quibus impedimentum ex consanguinitate. Cūm autem dispensatio in gradibus affinitatis reguletur, ac si peteretur super consanguinitate, ut notat de Justis l. 2. c. 6. n. 60. quār dicta sunt de hac, proportionaliter intelligenda veniunt de illa in supplicatione exponenda; de Justis tamen addit: cūm datur dispensatio in affinitate, requiri majores causas, & solvi ~~compositionem~~ compositionem, seu taxam, cujus rationem videtur dare n. 59. ut *Oratores, gravioribus expensis affecti, retrahantur a petitio-* ne *hujusmodi dispensationis*: sed in hoc susendo meum judicium; cūm non videam, cur in hoc impedimento aut publicæ honestatis, eo titulo id fiat; cūm sit minus vinculum, quād multa alia, & ipsa etiam consanguinitas.

2172. Illud not. eriam in hoc casu ab Oratoriis exponendam esse *provenientiam affinitatis*, nimisrum an ex copula licita, vel

fornicaria? sub qua venit omnis copula non conjugalis. Nam quando in *Carta Romana* fit mentio de affinitate (nisi aliud addatur) intelligitur de ea, quæ fit *cita ex copula licita, non illicita; sic de Justis cit. à n. 93, qui n. 95. addit, pro dispensatione super affinitatem ex copula illicita, non solvi compositionem; sed dati litterae clausas, & quoad expeditionem tantum taxari, ac si essent aperte; sed hoc carum est, cùm in hoc casu, ad declinandum infamiam, ubi talis affinitas, ut communiter solet, occulta est, peratur dispensatio à Sacra pœnitentiaria.*

Not. 2. qualiter diximus à n. 2139 in consanguinitate, cùm est inter distantes & qualiter, exprimendum esse, gradum etiam propinquorem, si est primus, si dicendum pariter in affinitate; quia constitutio Pij V. etiam de hac expresse legitur. Hinc si sit casus, quo queritur, a Titius, qui fornicariè cognovit Bertram & postea cupit in uxorem ducere Casam prœceptem Bertram, seu consanguineum ejus in tertio gradu, sed mixto cum primo, non obstantibus primo, & tertio gradu affinitatis illegitimæ, licite ac validè contrahant matrimonium sine dispensatione? Respondetur affirmative. Ratio sumitur ex regula in c. fin. de consanguinitate, ubi dicitur, quod ad praestandum impedimentum remotor gradus atenuari debeat. Cūm ergo in dato casu tertius gradus sit remotor, & hic, juxta dicta à n. 1228. non praestet impedimentum quando affinitas est illegitima, recte sequitur, Titium & Cajam posse in dato casu liberè contrahere sine dispensatione; in Corradus cit. l. 7. c. 1. n. 23. Ex quo colliges. 1. quod affinitas fornicariæ in primo & tertio, vel in secundo, & tertio gradu nullum hodie praestet impedimentum; in Corradus n. 26. & 28. Colliges. 2. quod quando impedimentum (consanguinitatem, vel affinitatis) est in gradu mixto cum primo, quoties dispensatione indiget, primus gradus exprimendum sit in supplicatione; cūm Pontifex Pius V. in cit. constitutione sua dicat, quid in propinquiori, si est primus, non expella nunquam dispensare intendat.

Dixi superius n. 2171. quod impedimentum, nascentis ex affinitate, dirimit matrimonium jure solum Ecclesiastico, in

quacunque linea, seu gradu. Contrarium tamen tenent aliqui apud Card. de Lugo in *responsis moralibus* l. 1. d. 40. n. 2. quorum aliqui volunt, affinitatem jure naturae in linea recta impedit matrimonium non solum in primo gradu, licet posse Pontificem dispensare validè, doceant Alexander, Alensis, Cajet, Abulensis, Albertus Pighius, Armilla, Martinus, & Petrus Ledesma, Veracruz, Quandus, Henriquez, Sa, Vega, & alij, quos refert, & sequitur Thomas Sanchez l. 7. de matrim. c. 34. n. 5. *Rebellus de oblig. iust.* 2. p. lib. 3. q. 15. n. 10. Quibus adde Joannem Praepositum, Casparum Hurtadum, Mæratum, Bonacinam, & alios, quos affert, & sequitur Diana, p. 4. tract. 5. *Miscellaneo.* ref. 93. quare negari non potest, eam sententiam probabilem esse, atque adeò, si Pontifex de facto dispensaret, id faceret juxta probabilem tot deo<sup>ss</sup>timorum hominum sententiam: quamvis fateantur ingenii aliqui ex his Authoribus, quamvis hoc matrimonium non sit jure naturae irritum, atque adeò possit validè a Pontifice in eo impedimento dispensari: continere tamen tantam turpitudinem, & indecentiam, ut sine maxima causa non possit licet fieri, ob cuius cause defecundum nunquam haec tenus Pontifices dispensarunt; ita Sanchez ubi supra n. 9. in fine.

<sup>173.</sup> Cardinalis de Lugo cit. n. 4. utramque sententiam, speculativè loquendo, probabilem censet; suo tamen iudicio dubium esse, an possit summus Pontifex validè dispensare? & certum, requiri maximam, & extraordinariam causam ad dispensandum; & certum sibi etiam tunc esse, non expedire, ut dispensaret. Prima, & secunda pars constat manifeste, inequit, cum tot tantique Doctores negent Pontifici eam potestatem; & cum omnes fatentur, ob maximam illius conjunctionis turpitudinem, seu indecentiam, maximam exigi necessitatis causam ad eam purgandam; idéoque nunquam in eo impedimento Pontifices dispensasse.

<sup>176.</sup> Pro sua sententia nititur seqq. fundamentis; quia sententia docens, hoc esse impedimentum de jure naturae, atque adeò non esse à Pontifice validè dispensabile, gravissimis nititur fundamentis.

Nam scriptura, & Patres non videntur aliter de eo conjugio, aut incestu loqui, ac loquantur de alijs criminibus jure naturae prohibitis. *Levit. 20. &c.* Deinde, quia *Deuteronomij* 27. ex precepto Dei proponuntur duodecim maledictiones, quæ à Levitis solemniter pronunciari debent, respondentem ad singulas universo populo, *Amen*, quæ erant graviora peccata contra legem naturae v. g. idolatriam, bestialitatem, homicidium proditorum, & similia; duæ autem ex illis sunt contra eum, qui dormit cum *Noverca*, vel *Socrus*, quas quidem maledictiones Augustinus q. 61. & 65. *super Levij.* observavit, non tendere ad puniendam copulam adulterij, sed *incestu* *copulam*, vel *conjugium*. Constat ergo, illud etiam conjugium habuisse gravissimam indecentiam contra legem naturae; cum nulla alia peccata ibi reprobentur, nisi quedam ex gravissimis contra legem naturae, quæ solemniter anathematizabantur ab universo populo.

Tertio, quia, ut testatur Card. Bellarm<sup>2177.</sup> tom. 3. lib. unico de matr. c. 28. nulla unquam existunt exempla sanctorum, qui in eo gradu matrimonia contraxerint, nec unquam Ecclesia in eo impedimento dispensavit. Præter hæc adducit plures rationes ex diversis causis peritas, quibus tamen eò potissimum contendit, ut ostendat expedire magis, ne unquam ad eam dispensationem in affinitate primi gradū, linea recta, deveniatur in praxi, etiam occurrente maximā, & extraordianaria causā, ut habet n. 4.

Verum, nullum gradum affinitatis in <sup>2178.</sup> quacunque linea, jure naturali præstare impedimentum dirimens matrimonium inter taliter conjunctos, alij viri graves, & in doctrina morali excellentes tenent, ut diximus *fupta*. Nec ex eo, quod incestui cum nuru, vel filia uxoris, aut cum Noverca decernatur etiam poena mortis, aut ejusmodi factum dicatur *scelus*, & *tantum nefas*, rectè sequitur, illud ex natura rei repugnare matrimonio inter personas taliter conjunctas. 1. quia pluribus locis idem dicitur, ac pena mortis decernitur transgressoribus juris divini, non naturalis, sed positivi. 2. quia licet in ejusmodi matrimonij sit quedam

quædam indecentia, non naturalis, sed politica, ea tamen non fundat eam indecentiam naturalem, quæ tale matrimonium reprobat ex natura rei, ut ostendimus ex P. Sanchez suprà. Sic enim fundatur in eo, quod unus habeat se tanquam naturale principium per se relatè ad alterum, id, quod nullatenus invenitur inter affines. 3. in c. Pitacium 30. q. 3. Zacharias Papa, cùm intellexit, filium, cuius Pater alterius filium ex sacro baptismate suscepit, suscepitam sibi matrimonio junxit, loquens de hoc facto, ait crudelē dictu; & allegat dictum Domini ad Moysem: turpitudinem patris tui, vel matris, vel sororis, non reuelabis: turpitude enim tua est: quin ex hoc sequatur, cognitionem spiritualem esse juris naturalis, vel divini, etiam positivi.

2179. Nec ex eo, quod in Deuteronomio inter maledictiones à Levitis solemniter publicandas, numeretur etiam peccatum dormientis cum noverca, vel socru sua, rectè infertur hæc esse peccata contra jus natura. Nam plura, quæ in lege veteri, etiam per Levitas publicari oportebat, erant juris divini, non naturalis, sed positivi; nec etiam probatur, eas maledictiones, inter expressa inibi peccata, esse factas in ea, tanquam juri natura adversantia; cùm plures poenæ etiam gravissimæ in lege veteri, nunc evanuata, date fuerint in transgressores juris divini solum positivi. sed nec istud iuvat, quod non extent exempla, quod Summi Pontifices inter affines primi gradus lineæ rectæ dispensaverint; non enim sola docent exempla; nec ex eo, quod ante Summi Pontificis dispensationem, quæ dissolvit matrimonium fiducium, ratum tantum, non præcesserit exemplum, rectè sequitur, successores id ex gravi causa non potuisse facere juxta probabiliſſimam doctrinam à n. 1611.

2180. Ad extremum nota, quodam, quibus speciali privilegio indultum erat, pro faciliori infidelium conversione dispensandi facultas in impedimentis matrimonij, excepto primo gradu, exceptionem restrinxisse ad solum primum gradum linea rectæ, consequenter voluisse, sc. vi facultatis datae, dispensare posse in impedimentis matrimonij etiam primi gradus, sed linea solum transverse; quia facilius concedi solet dispensatio in illo, quam in secundo gradu

consanguinitatis; cùm ergo ad hunc casum extendatur illa facultas, extendi etiam credendum est ad illum alium faciliorem; juxta regulam vulgarem, quod, cui conceditur quod est plus, concedi etiam videatur, quod est minus, quam regulam pluribus exemplis exornant, & declarant Doctores, quos congerit Thomas Sanchez l. 8. de matr. disp. 1. n. 31. præfertim cùm hic non agatur de dispensatione, quæ cum odiosa sit, habet strictam interpretationem; sed facultate dispensandi, quæ favorabilis est, & latam habet interpretationem, falem, quando conceditur ad petitionem communiter, qui dispensabant, ut nos Sanchez D. 2. n. 1.

Sed oppositum dicendum est; quia ratio diversa lineæ non facit, quod primus gradus non sit primus; ergo cum concessio privilegii non extendat se ad gradus in quibus dispensandi facultatem nondicit Pontifex; in illa autem generali concessione negaverit primum gradum, non extendet se facultas concessa ad illum, juscunque sit lineæ. Quando autem citur, quod, cui conceditur plus, concedat etiam, quod est minus, intelligendum est de illis, quæ sub re concessa, vel ut partes vel ut particularia sub genere universalis concessio continentur; sic Thomas Sanchez l. 8. matr. D. 2. n. 15. nam potest ex privilegio in irregularitate homicidij voluntarij dispensare, non potest in irregularitate excommunicati celebrantis, quod multò minus est. Ad quod potest etiam affirri exemplum ex Tridentino *s. 14 cap. 6. de reform.* ubi conceditur Episcopis facultas dispensandi in omni irregularitate ex delicto occulto in foro conscientiae, excepta irregularitate ex homicidio voluntario: quare poterit Episcopus dispensare in irregularitate orta ex pravo uito ordinum, vel ex homicidio graviter culpadi casuali; non tamen poterit ex illa concessione dispensare in irregularitate orta ex defectu lenitatis, quæ multo minor est; quia nimis haec non continetur sub regularitatibus ex delicto, de quibus solis concessionis verba loquuntur.

## §. XIII.

An, & qualiter dispensari possit in impedimento impotencie.

Hæc quæstio juxta communem Doctorem sententiam non videtur hic habere locum; cum talis impotencia jure naturali dirimatur matrimonium, esto Pontius, ut diximus suprà, velit esse juris tantum Ecclesiastici, Cæterum esto matrimonium perpetuò impotentum cum potestate revera sit nullum; tamen, ut dictum est in tit. 15. si contraxissent, & postea comprehendenter unus impotens, possent, si vellet, simul manere solo fraternæ societatis vinculo, & casto amore constricti, sed separati thoro, & abstinentes ab omni usu carnis impudico, etiam per tactum, ut decrevit Lucius. III. in c. Consultationi. 4. & Celestia. III. c. Laudabilem. 5. de Frigid. Not. tamen, si non continentur; nec propter occasionem continuam, continere possent, eos teneri contra matrimonium reclamare, ut *judicio Ecclesiae* separentur; ne in peccatis, & proximo eorum periculo perpetuò vivant, de quo V. Sanchez l. 7. d. 97. a. n. 4. & alios.

## §. XIV.

An, & qualiter dispensari possit in impedimento ex defectu aetatis?

Quæstio procedere potest solum in causa, quo est defectus aetatis *legalis*. Nam defectu aetatis *naturalis*, ubi scilicet nequid maturitas judicij ad consensum cum requisita deliberatione praestandum, matrimonium jure naturali est irritum, consequenter in eo defectu ab Ecclesia dispensari non potest: securus est, cum deficit aetate solum humano requirita, de quo dictum est in tit. 2. a. n. 585. Et in eo defectu Pontificem posse dispensare, non est dubium, cum jure solum Ecclesiastico praeter impedimentum. Circa dispensationem in hoc impedimento.

Not. 1. cum minoribus, non habentibus legitimam aetatem, jure Ecclesiastico prescriptam ad matrimonium, Episcopum posse dispensare, ut illud incant, quando prope illam aetatem sunt, & dubitatur, an malitia supplet aetatem? sic Barbos de jure Ecclesiast. lib. 1.c. 11. §. 6. n. 187. & ratio est ex dictis a. n. 2044.

Not. 2. quando conjuges sunt teneræ aetatis (cum facile decipi potuerint) & inci-

tim. IV.

piunt sibi displicere, eos iuxta de Justis l. 2. c. 10. n. 33. posse dispensari super matrimonio rato tantum, & non consummato; quod talia matrimonia cæteroquin infelices exitus habeant; alij tamen negant, ut constat ex dictis a. n. 1621.

Not. 3. si matrimonium celebrandum 2185. sit per Procuratorem, in hoc non requiri aetatem jure civili requisitam; sed eam sufficere, quæ habeat usum rationis, ut sui principalis consensum explicare possit; ita Sanchez l. 3. hic d. 41. n. 8. cum nec in Testibus exigatur aetas major per dicta alibi.

Not. 4. quando constat, quod malitia supplet aetatem ad matrimonium requisitam, non requiri dispensationem; quia tunc non est defectus aetatis legalis, ut constat ex dictis a. n. 601. sic Reginald, in præxi fori paenitent. l. 31. c. 22. n. 171. si tamen esset dubium; necessaria foret declaratio: quia, cum ea qualitas non presumatur, & (si absit) praestet impedimentum valori, non procedit casus, nisi cognita causa per Episcopum declaretur non obstat, ad cavendum scandalum. V. Sanchez l. 7. d. 105. n. 4.

## §. XV.

An, & qualiter dispensari possit in impedimento ex clandestinitate;

Potissima difficultas est, quando matrimonium clandestine contractum est, praesertim, si etiam consummatum. Nam in matrimonio celebrando clandestinè secundum quid (nimurum vel omissis, vel postpositis, aut breviatis denuntiationibus) dispensare posse Episcopum ex causa, constat ex n. 684. Ut autem matrimonium celebretur clandestinè simpliciter, seu sine praesenti Parochi, & testium, dispensare quidem potest Pontifex, sed non nisi ex causis gravibus: quoad reliqua.

Not. 1. in causa, quo matrimonium cum impedimento in gradu prohibito clandestinè (culpabiliter nimurum omissis tantum denuntiationibus) celebratum est in facie Ecclesiae, & consummatum, Pontificem moveri ad dispensandum in eo impedimento ex causa, de qua n. 2096. nimurum ad evitanda scandala, quæ verosimiliter timentur, nisi matrimonium legitime, ac rite contrahatur. Item ex alijs, ut periculo incontinentie, infamie, quod mulier deberet innupta manere, vel cum

Y y y

periculo

periculo vitæ, &c. de quibus à num. 2070.  
V. Sanchez l. 8. hic d. 19. à num. 9. Dixi,  
*si contraxerunt in gradu prohibito.* Nam  
si nullum subsit impedimentum dirimens,  
dispensatione non eget; cum possint sup-  
plere defectum, si opus foret, natum ex  
clandestinitate. Dixi. 2. & consummatum.  
Nam in tali casu, potentes dispensatio-  
nem, deberent explicare, an scientes  
*impedimentum contraxerint? an consum-  
maverint hoc titulo facilitandi dispensa-  
tionem?* quo casu urgentiores causa re-  
quiruntur, ut jam supra expositum est.

Not. 2. difficultatem dispensandi na-  
scentem ex eo, quod culpabiliter omissis  
denuntiationibus Oratores contraxerint  
*in grada prohibito*, à quibusdam intelli-  
gi de matrimonio sic contracto cum quo-  
cunque impedimentou dirimente, ut dixi-  
mus à n. 750. probabilius tamen est, in-  
telligi solūm de gradib⁹ consanguinitatis,  
& affinitatis ex n. jame.

#### §. XVI.

*An, & qualiter dispensari posse in im-  
pedimento ex raptu?*

2188. Loquimur de Raptu mulieris, in quantum jure Canonico praestat impedimentum dirimens matrimonium Raptoris cum Raptis, de quo num. 507. vix autem contingit, quod *in solo hoc impedimento*, aut queratur, aut detinur dispensatio. Nam si Raptis sit invita, & nolit, dum est sub Raptoris potestate, non proderit Raptori dispensatio; si autem Raptis est volens, dispen-  
satione non eget, quia tunc Raptus ei non praestat impedimentum ex dictis suprà, ubi contraheret constituta extra Raptoris potestatem. Quia tamen definitio-  
ne Concilij Tridentini (ut habetur ex di-  
ctis num. 507.) constat, à Raptore incurri  
hoc impedimentum ex vero Raptu invita,  
ac durare, donec Raptis sit in loco tuto ex-  
tra ejus potestatem; mulier tamen ob alia  
pericula extrinseca dimitti non possit ab  
illo, & de primis invita, fiat volens, &  
omnino libenter ei nubat, sed ob durans  
impedimentum non possit, evenire poterit  
casus, ubi solus Raptus obfiteret, & dis-  
pensationi sit locus, utique dandæ ob ju-  
stas causas, si casus, ut ponitur, ita se ha-  
beat, & in supplicatione exponatur. Si  
autem contingat, quod Raptor, & raptis,

laboreto alio impedimento, pro cuius di-  
spensatione supplicant, non tantum im-  
pedimentum illud exprimi debet; sed et-  
iam Raptus, & quidem cum omnibus  
suis qualitatibus, & circumstantijs, nim-  
rum, an fuerit factus causā matrimonij  
an tantum causā libidinis, vel facilis im-  
petrandi dispensationem? sic de Justis cit.  
l. 1. c. 4. ex P. Sanchez l. 8. hic d. 2. n. 19.

Not. autem. 1. juxta Regulam 49. Can-  
cellaria Apofolica constitutum esse, quod  
in litteris dispensationum super aliquo gra-  
du affinitatis, vel consanguinitatis, aut  
alijs prohibito, semper apponatur clau-  
sula: *dummodo dicta mulier, propter ha-  
raptam non fuerit;* & si non fuerit in lit-  
teris mandati apposita, semper tamen sub-  
intelligatur de stylo Curiae. Quare si  
fuerit omissa, si Executor deprehendere  
ret intervenisse raptum, non posset ma-  
datum dispensationis exequi (nam condi-  
cio: *dummodo raptam non fuerit*, non ful-  
sister) sed opus foret novis litteris Pan-  
in forma *perinde valere*, exposito toto  
cto, prout se res habuit, de quo V. de  
stis l. 2. c. 8. a. n. 34.

Not. 2. illam clausulam verificari, mo-  
dò *Raptus* non intervenerit cum his qual-  
itatibus, quæ in eo desiderantur, ut juxta  
Concilium constitutus impedimentum di-  
rimens; ad quod, ut diximus loc. cit. re-  
quiritur, quod factus sit *causa matrimo-  
ni⁹*. Nam Raptus ex causâ libidinis ex-  
plende, vel alio fine, *quam matrimo-  
ni⁹ contrahendi*, non comprehenditur  
decreto Concilij, raptui statuens vim  
matrimonij diremptivam, ut diximus n.  
cit. ita Sanchez l. 2. hic d. 13. n. 4. & 14.  
& alij cum Barbosa ad c. 6. Trid. sess. 24. II.  
Reform. matr. c. 6. Corradus. lib. 7. c. 6.  
num. 48 &c.

#### ARTICULUS VI.

*De supplicatione pro impetranda di-  
spensatione.*

Cum apud Cismontanos, stylus Cis-  
montanus, propter rerum futurum varietatem, &  
non raram mutationem, in modo, &  
qualitatibus impedimentorum, pro que-  
rum dispensatione supplicandum est, ac  
exponendis, raro plene cognitus fit; ac  
ob inde frequenter Oratores, aut suspen-  
dantur,

dantur, aut ambiguū redditur etiam ipsi delegati ad exequendum dispensationis mandatum; vel ubi executi sunt, denuo dubitatione subortā prō novis lit- teris, saltem in forma perinde valere supplicandum sit: communiter his, & similibus suaderetur, ut arborem consanguinitatis, vel affinitatis ritē conficiant, vel confici carent, ac. i. nomina Oratorum, seu supplicantum signatē, cum cuiusque diceccisi, ex qua orti, aut oriundi sunt, 2. desiderium suum, nimirum incundi matrimoniorum ob causas N. N. 3. impedimentum, quod obstat, cum omnibus suis qualitatibus intrinsecis sincerè, ac clare in supplicatione sua exponant; ac demum rogent, ut non obstante tali impedimento, de gratia summi Pontificis matrimonium in facie Ecclesie contrahere, aut si jam contractum est, revalidare, prout oportet, liberè valeant. Ut autem hæc ritē fiant, virum in his peritum adeant, ac ei totum negotium committant, vel per se, vel Paforem proprium, aut alium eorum bono studere, ac opī esse cupientem. Di-

xi. 1. exprimenda esse. 1. nomina Oratorum cum cuiusque diæcessi v. g. Beatissime Pater. Exponitur humiliter Sanctitati Vefre pro parte devotorum illius. Oratorum N. & N. v. g. Joannis Cornelij, & Francisci Berte, diæcessis Viennensis.

Circa quod not. 1. quando exponitur nomen Oratoris, communiter apponi ejus conditionem, quod sit Laicus, ne patetur esse in sacris, vel regularis, statu per fraudem dissimulato. v. g. Exponitur ex parte Oratorum, Joannis Cornelij Laici, &c. 2. qualitate nobilis, aut illibris sanguinis, non esse de necessitate exponendam, nisi cum Oratores extitul, seu ex ea etiam causa, intendente movere Pontificem ad dispensandum, v. g. Joannis Cornelij Laici, & Francisci Berte, qui de nobili prosapia procreari existunt, &c. in quo tamen observanda dicta à n. 2108.

Not. 2. quoad diæcessim observandum, 1. utriusque diæcessim exponendam, si sint ex diversi diæcessibus. 2. exprimendam diæcessim originis propter dicenda n. 2106, quia mandatum, ex stylo, communiter dirigitur ad Ordinarium Originis oratricis; nisi Oratores specialiter pe-

Tom. IV.

tant, & supplicant, ut committatur ordinario domiciliij v. g. ex parte Joannis Cornelij Laici, Viennensis, & Francisci Berte, Salisburgensis diæcessis.

Not. 3. Præter diæcessim Oratorum 2194. non exigi etiam expressionem loci, ex quo sunt, nisi quando causa dispensandi allegatur angustia loci, ut dictum est n. 2082. & tunc nominari debet locus Originis, juxta num. 2704. quamvis alij putent sufficere locum *domiciliij* ex eod. n. v. g. Exponitur ex parte Cornelij Laici, ex oppido N. Viennensis, & Berte oriunda, vel orta ex oppido v. g. Burghusio Salisburgensis diæcessis, quod, cum dicta oratrix, in dicto loco, propter illius angustiam, virum non impeditum, paris conditionis, cui nubere possit, invenire nequeat. Ubi nota quod si Oratores extra suas Originis diæcesses domicilium habeant, & contrahere velint, adhuc mandatum dispensationis committetur Ordinario oratricis: nimirum Salisburgensi, nisi expressè supplicant, ut dirigatur ad Ordinarium sui domiciliij, ut dictum est n. 2193.

Dixi. 2. desiderium ineundi matrimonium cum causis ad dandam in impedimento, quod subest, dispensationem sufficientibus v. g. Exponitur pro parte Oratorum, &c. ut supra. quod, cum dicta oratrix dotem habeat minus competentem, & juxta statutum sui conditionem, cum qua virum paris conditionis, cui nubere possit, invenire nequeat, cupiunt matrimonialiter copulari. Ex quo habetur, qualiter exponi debeat causa, si allegetur angustia loci, de qua num. 2082. & seqq. vel incompetencia dotis, de qua num. 2087. si autem ea causa, qua petitur ex angustia loci, deberet exponi cum clausula, & si extra, de qua num. 2080. proponitur ut supra: quod, cum dicta oratrix, in dicto loco, propter illius angustiam virum paris conditionis, cui nubere possit, invenire nequeat; & si extra dictum locum nubere cogeretur, dos, quam ipsa habet, non efficit competens, & sufficiens, ut cum ea virum, ut supra.

Qualiter exponi debeat causa, si allegetur incompetencia dotis cum angustia loci, dictum est supra n. 2071. si cum clausula, & si extra, n. 2087. si cum angustia locum corum.

Yyy 2

corum. n. 2077. si denique cum augmentatione, n. 2091. tunc enim dicitur: quod cum dicta oratrix dotem minus competentem habeat, juxta statutum sui conditionem, cum quae virum non impeditum paris conditionis, cui nubere possit, invenire nequeat, & dictus orator illam, cum dicta minus competente dote in uxorem ducere; illiusque dotem, usque ad quantitatem, secundum dictam oratricis qualitatem, competenter auge intendat &c. Idem est, si oratrix sit indotata, de quo casu dictum est n. 2093.

2197. Si autem allegaretur, quod oratrix habeat quidem dotem de se sufficientem, sed libris involutam (ut diximus n. 2091.) & orator impeditus posset, & vellet eam juvare, si ex dispensatione illam ducere posset, exponi solet: quod, cum dicta oratrix dotem habeat, sed libris involutam, & dictus orator, qui ad eam prosequendam habilis existit, illam in uxorem ducere, litesque hujusmodi in se suscipere, defendere, ac propriis expensis prosequi intendat &c. & sic de alijs causis, de quibus supra.

2198. Dixi, 3. exponentium impedimentum obstat *cum qualitatibus intrinsecis*. v. g. sed quis quartus c. g. consanguinitatis gradu conjuncti sunt desiderium suum hac in parte adimplere non possunt, absque sedis Apostolicæ dispensatione: circa quod not. 1. per qualitates *intrinsecas* hic intelligi ea omnia, quæ supra de singulis diximus esse necessario explicanda, cum dispensatio petitur in tali impedimento; ut est *linea, gradus, provenientia, impedimentorum pluralitas, omissione culpabilis denuntiationum, si matrimonium nulliter, & cum scientia impedimenti contractum est* &c. de quibus omnibus jam actum est à n. 2071. Ex quo vides aliud esse, cum dispensatio petitur *ad contrahendum*; aliud, *ad nulliter contractum revalidandum*.

2199. Quoad hæc not. 1. in supplicatione, ubi de causis nihil specificè exponitur, sed solum in genere, juxta dicta n. 1105. rem fici proponi: quod ipsi, qui ex honestis familias existunt, ex certis rationabilibus causis, animos eorum moventibus, cupiant matrimonialiter copulari: sed quia obstat hæc impedimentum, ut supra.

2200. Not. 2. quando *ad contrahendum* oratores dispensari cupiunt, & inter eos habita est copula, præter impedimentum, exponendam etiam copulam, sed tunc so-

luta si allegatur pro causa motiva dispensationis; vel, si spe hoc titulo facilis extorquendi dispensationem, ut diximus superius; secus non esse necessariam eam mentionem ex dictis à n. 1166. Et in prius quidem casu, si scientes impedimentum copulam habuerunt, sed fine intentionis facilius obtaindū dispensationem, si exponi solet, quod, ipsis alias scientibus, v. g. tertio consanguinitatis gradu coniugatos, orator, non quidem peccandi datae, ut crimen admissum causa fortis, sed sedem Apostolicam, ad misericordiam, & gratiam erga ipsos, faciliore reddendi: sed solum venanā libido videtur cognovit.

Et post hoc subiungitur: Cum autem nisi matrimonium inter dictos oratores contrahatur, gravia mala sequuntur, de quibus à n. 2096. v. g. dicta mulier famata, & innupta remaneret, grava que exinde scandala (ut n. cit.) possunt verosimiliter oriiri, cupiunt, ut supra à 2196. &c.

Si queraras, qualiter dicendum, quoniam copulam habuerunt, ambo ignorantes in impedimentum? R. tali casu exponentum quod ipsis alias ignorantibus impedimentum (v. g. se taliter conjunctos esse), tantum unus ignoravit, sic: quid matrice v. g. ignorante, se illi conjunctam, canonice impeditam. Si scientes impedimentum contraxerunt, & consummaverint, non quidem, ut &c. sicut supra; & subiungitur cum autem, si divortium inter eos fieri, gravia exinde scandala, ut supra n. 2096. & seqq.

Ubi not. quod in dato casu etiam adducatur, an contraxerint, *satis, vel omnis denuntiationibus*, v. g. si contraxerint scientes impedimentum omisso denuntiationibus, sic, quod ipsi, alias scientibus, impeditos, matrimonii clandestini contraxerunt, & consummaverunt; vel, si non clandestini, & ignorantes, se impeditos, quod ipsis alias ignorantibus se impeditos, justa formam CC. Trid. publicè contraxerunt, & consummaverunt: sed quia &c. cupiunt &c. ut supra. Corradus 1.7. c. 4. n. 5. ad dictum, simul explicandum, an (pol) quam ignor-

ignorantes impedimentum, contraxerunt, & consummárint) *drecto impedimento in copula perseveraverint, vel abstine-*  
*rint?* sed de hoc casu jam dictum est, an  
 & quando copula de necessitate expo-  
 nenda sit? Denique si copula in casu,  
 de quo n. 2200. fuisset ex intentione co-  
 ipso titulo dispensationem evincendi, ex-  
 plicari deberet hoc ipso per oppositum his,  
 quæ diximus n. jam cit. motiva, cætero-  
 quin sufficientia extra hanc circumstanti-  
 am, graviora esse deberent, ut ad conce-  
 dandam gratiam flecant Pontificem, si  
 spes illa talis fuit, prout ad hoc requiri-  
 tur, ut incurritur *pena carendi* *per dispen-*  
*sationem*, ut dictum est in premissis.

Dixi. 4. *rogent demum gratiam dispen-*  
*sationis v. g. supplicant igitur Sanctitatî*  
*retra Oratores prefati, qui tenuis cum eis-*  
*dem oratoribus, quod impedimento v. g.*  
*quarti consanguinitatis gradus hujusmodi*  
*non obstante, matrimonium juxta formam*  
*CC. Trid. contrahere, in facie Ecclesie so-*  
*lennizare, ac in eo postmodum liberè & li-*  
*cite valeant, dispensare dignemini, cum*  
*clausulis consuetis.*

## ARTICULUS VII.

De Executione mandati dispen-  
 sationis.

Cum ex dictis constet, dispensationem  
 frequenter concedi *in forma* *solum com-*  
*misiaria*, ministrum mandando alteri, ut  
 cum oratoribus dispenset, si repererit, pre-  
 cies veritate nisi, hoc est, rem ita se habe-  
 re, prout Pontifici proposita est à suppli-  
 cando tam quoad ipsum impedimen-  
 tum, quam quoad causas in libello allega-  
 tus, que causa mandato inseri solent cum  
 certis clausulis; breviter exponentum ve-  
 nit, que in ejusmodi mandati executione  
 comprimitur de necessitate observanda sint  
 ad hanc functionem delegatis. Hinc sit

## §. I.

An delegatus possit exequi mandatum in-  
 scriptum Ordinario sponsi?

Questio est, an, si dispensandi forent  
 ex diversa diœcesi, & mandatum dispen-  
 sationis inscriptum esset Ordinario, seu

Diœcesano Oratoris, is possit mandatum  
 exequi? affirmative dicendum videtur ex  
 P. Sanchez l. 8. matr. D. 35. n. 5. dicentis,  
 quod, licet oratores sint ex diversa diœcesi,  
 non sit opus in precibus dispensationis ex-  
 plicare utriusque diœcesim, sed sat esse  
 dicendo alterutrius. Nam hoc stante, si  
 diœcesis oratoris expressa est, & huic man-  
 datum inscribatur, non potest non recte  
 presumi, intentionem mandantis ferri ad  
 Ordinarium in litteris expressum; cum  
 nequeat restringi ad aliū non expressum,  
 qui non est de necessitate exprimendus:  
 sed contrarium tradit Corradus l. 7. c. 5.  
 à n. 26. docens, esse de notorio stylo Da-  
 tariae, & Cancelleriae necessarium, ut, cum  
 sunt ex diversis Diœcessibus, utriusque ex-  
 primatur, eò, quod intentio committentis  
 delegato potestatem dispensandi de cer-  
 to Curie stylo feratur in Ordinarium ora-  
 tricis, & ideo in clausulis supplicationis ap-  
 ponit: & committatur ordinario oratricis,  
 qui deposita &c. dispenset. Unde in fine  
 ejusdem num. addit, quod Executor, si  
 hujusmodi stylum ignoret, perperam illas  
 litteras exequetur.

Quæstio est 2. quid agendum, cum erat  
 ratur in diœcesi, cuius erat, pro quo im-  
 petratur dispensatio? ut si dictum esset,  
 oratores esse *Diœcesis Salmantinae*, cum sint  
*Cordubensis*, ac proinde commissio facta  
 est Officiali Salamantino? Diana in *tract. de Legib. resolut.* 36. ait, adhuc valitaram  
 dispensationem factam ab Officiali Salamantino;  
 quia non deficit intentio Papæ,  
 ut solus potentis Ordinarius dispenset: San-  
 chez autem l. 8. hic D. 21. n. 39. & ex illo  
 Corradus l. 7. c. 5. n. 29. docent, non posse  
 officialem Salamantinum hanc dispensa-  
 tionem exequi. 1. quod deficit intentio  
 Papæ committentis, quæ est, committere  
 legitimo Ordinario impetrantis, juxta id,  
 quod prescriptum est in Trid. *sess. 22. de reform. c. 5.* ibi: dispensationes, quacunque  
 auctoritate concedenda, si extra Ro-  
 manam Curiam committenda erunt,  
 committantur *Ordinariis illorum*, qui eas  
 impetraverint. veniunt autem hic nomi-  
 ne *Ordinarij* etiam Abbates, & alij Præla-  
 ti habentes jurisdictionem, quasi Episcopalem,  
 ac proprium distictum, sic Barbol  
 in *cit. loc. Trident. n. 2.* Deinde, quia er-  
 tor, quamvis culpâ carens, non efficit, ut  
 rescriptum extendatur ad easum, qui sub

Yyy 3

verbis

verbis ejus non comprehenditur, quamvis si is peritus esset, literæ similiter concederentur, ut allegat Innoc. in c. *super literis de rescript. n. 3.*

**2208.** In hac controversia dicendum videtur, in casu, quo error in diœcensi *impestantis dispensationem*, solum commissus est à Curialibus in describendo, non obstatere valori dispensationis, si mandatum exequatur imperstantis Ordinarius legitimus in supplicatione expressus, & Pontifici propositus licet inscriptio per errorem facta sit ad alium; quia, cum ejus valor pendeat ab intentione committentis; & hac in praesenti casu non deficit (quia ponitur, quod legitimus ejus Ordinarius in supplicatione expressus, ac propositus fuerit; & hic in cum consenserit) nihil deficit, necessarium ad valorem. Quando autem dicitur, quod error etiam culpâ carens, non deficit, ut rescriptum extendatur ad casum sub verbis rescripti non comprehensum, intelligendum venit de errore *circa substantia rescripti*, & quando intervenit in supplicatione Pontifici proposita; non autem si extra hunc casum, ex solo errore scribentium, ut in simili dictum est alibi.

**2209.** Ex hoc colligitur, quod, si in supplicatione fuisset erratum in dicecensi, loco dicecensis, in qua est impestantis, aliarn nominando, & haec Pontifici proposita esset cum inscriptione mandati ad hujus ordinarii, hunc mandatum exequi non posse; quia Pontifex non consensit in hunc, nisi ex suppositione, quod sit legitimus Ordinarius impestantis. Nec obstat, quod Pontifex *consenserit* in eum, qui est Ordinarius legitimus, si fuisset expressus. Nam voluntas, que non est, sed esset, in dispensationibus nihil operatur, sed tantum operaretur, ut alibi diximus.

## §. II.

*Quid dicendum, si erratum sit narrando unum impedimentum pro altero?*

**2210.** Casus est: Oratores sunt in certo gradu *confanguinitatis*, & in mandato exprimitur idem gratus, sed aliud impedimentum, videlicet *affinitatis*; queritur, an, si delegatus hunc errorum deprehendat, possit exequi mandatum; scilicet. Si per ipsos

oratores in supplicatione Pontifici propria, unum pro altero expressum sit, non posse; quia tunc deficit intentio Papæ, liberandi oratores ab impedimento nullatenus expresso, ut diximus n. 2208.

Quæstio est, an delegatus mandatum exequi possit in casu, quo impedimentum verè, potest, expostum ab oratoribus, & in id sic expressum Papa consensit, & solum ob scriptoris incuriam aliud expressum est: negativam sequitur Vincentius de Justis. *I. 1. dispens. matr. c. 4. à n. 44.* quia delegatus fines mandati egredi non potest, nec litteras Apostolicas aliter interpretari, quā verba sonent. c. *Cum dilecta. 22. de Rescript.*

Sed affirmativam probabilius tenet Laurentius *I. 1. tr. 4. c. 22. à n. 26.* Diana p. 8. *tr. 3. resol. 63.* & alij. quia delegatus faciendo, quod Pontifex fieri voluit in mandato, validè ac lícite procedit; sed in dicto casu dispensando in impedimento oratores expresso, & Papæ cum consensum in ejus relaxationem proposito, delegatus faceret, quod Pontifex fieri voluit mandato. Ejus enim intentio est, ut in impedimento sibi expresso dispensetur, non ponit casus. ergo.

Ad rationem in contrarium re. verum esse, quod delegatus nec fines mandatigredi, nec litteras aliter interpretari possit, quā verba sonent ex intentione ac mente mandantis; cuius ratio est, quia mandatum non debet trahi ultra intentionem mandantis. *L. non omnis ff. si certum petatur:* benè tamen aliter, quā verba sonent ex errore solum scribentes, ubi & de mente illius, ac hujus errore, delegato constat. Et confirmatur ex ipsa doctrina, quam sequitur cit. de Justis n. 54. dicens: quod error nominis non vitiat gratiam, quando constat *Pape de Persona*, cui consensit est; quia Pontifex intendit dispensationem concedere petenti, sibi præpositive is sit Titius, sive Caius; quia solum spectat gratiae aequitatem: quā hujus authoris doctrinā supposita sic argui potest: iuxta ipsum error in nomine petenti dispensationem, non vitiat mandatum, quando Papæ constat de persona petente dispensationem; ergo nec error in nomine Mandatorij, seu diœcensi vitiat mandatum, quando Papæ constat de persona mandatorij, seu Diœcensi: ergo idem recte sequitur.

tur de errore commisso inscribendo falso  
impedimentum, quando Papæ notum est  
impedimentum verum, & in id consen-  
sit.

## §. III.

An factâ delegatione Vicario, possit E-  
piscopus se in gerere?

113. Cum ex dictis constet, mandatum di-  
spensationis extra curiam committi loco-  
rum Ordinarij, queri potest, quis hoc  
loco veniat nomine *Ordinary*? respon-  
detur, quod non tantum Episcopus, sed  
etiam Vicarius Generalis; non autem Vi-  
carius Foraneus; cum non faciat idem  
Tribunal cum Episcopo, ut notat San-  
chez l. 3. matr. D. 29. n. 20. Pontius l. 5.  
c. 11. n. 12. Et quamvis nomine *ordina-*  
*ry* hoc loco veniant etiam inferiores Pre-  
lati, qui jurisdictionem quasi Episcopalem  
habent, & nullius dicere sunt, ac inde  
affirmat Sanchez l. 8. D. 27. n. 34. de  
iporum Vicariis; contrarium tamen (*de  
horam Vicariis*) affirmit Corradus l. 7. c. 4.  
n. 57. allegans, sic habere stylum Curiæ,  
& decimū a sacra Congregat. quia horum  
officium non æquiparatur dignitati; his  
præmissis.

114. Ad questionem, initio §. propositam,  
responso est negativa; quod verum est,  
etiam Vicario mortuo, vel absente, aut ab  
officio remoto; ita Sanchez cit. n. 30.  
Corradus cit. l. 7. c. 4. à n. 38. quorum  
fundamentum est ex stylo, & constanti usu  
Curiæ, numquam alternativè litteras di-  
spensationis Episcopo, vel Vicario com-  
mittentis. Unde si Vicarius, cui man-  
dandum commissum est, non amplius foret  
in officio, ejus executio fieri deberet a suc-  
cessore, si commissio inscripta fuisset offi-  
cio Vicarii, non expreso ejus nomine;  
quia tunc respicit Tribunal, & non per-  
sonam, adeoque delegatio non est personali,  
sed realis, qua transit ad successorem;  
ita Sanchez cit. n. 2. & 18. Filiuc. tom. 1.  
l. 10. c. 10. p. 2. n. 343. & alij.  
Sed, quid, si mandatum esset directum  
ad Vicarium, expreso ejus nomine pro-  
prio: v.g. dilecto filio *Tito*, Vicario Vien-  
nensi; respondet Sanchez cit. n. 11. Bo-  
nacina de *Legibus* d. 1. q. 3. p. 8. n. 15. si  
primo loco positum sit *nomen proprium e-  
ius*, delegationem esse personalē; &,

mandatum adhuc per illum, esto desine-  
ret esse Vicarius, executioni mandari pos-  
se; cum mandatum factum sit persona;  
ubi etiam not. in his partibus *Vicarium Ge-  
neralem Episcopi*, & *Officialem* pro codem  
sumi, sic ut sola voce differant, teste Bar-  
bosa de *offic.* & *poteſt. Episc.* allegat. 54.  
n. 53.

## §. IV.

An factâ delegatione Episcopo, Vicarius  
se in gerere possit?

Communis responſio est, in causa di- 2215.  
spensationis ad *Episcopum* directā, Vicario  
eius nullam competere jurisdictionem, li-  
cet alia haberet mandatum plenissimum  
ad cognoscendas causas delegatas, & de-  
legandas. Nam jurisdictione, quæ nec a-  
etu, nec habitu competit, subdelegari non  
potest, consequenter in tali mandato non  
venit jurisdictione delegata aut in futurum  
deleganda; sic de *Justis* cit. l. 1. c. 4. n. 62.  
Piaſcius in *praxi Episc.* p. 2. c. 4. n. 7. &  
alij. Quod tamen intellige, quoad nu-  
dum ministerium, seu ipsum actum diſpen-  
ſandi, ut colligitur ex illa clausula: *Tuam  
conscientiam oneramus.* Ex eo enim in-  
ferunt ipsam dispensationem non posse sub-  
delegari, eo, quod electa sit industria per-  
sona. Corradus cit. l. 7. c. 6. à n. 4. Mc-  
noch de *arbitrar.* *Jud.* l. 1. q. 68. n. 2. &  
alibi.

Ex hoc infertur, quod delegatus, non 2216.  
obstante illa clausula, receptionem testium,  
& informationem possit alteri committere,  
juxta communem doctrinam, quam tra-  
dit Innoc. in c. fin. de offic. deleg. quod,  
quando nudum ministerium unum cum juris-  
dictione committitur, non possit quidem  
nudum ministerium delegari, sed tantum  
jurisdictione, nimur recipiendi testes, ex-  
aminandi &c. Infertur 2. ut verificantur  
prædicta (nimur ea, quæ à supplicanti-  
bus allegata sunt) sufficere, si delegatus  
recipiat juramenta testium, & per alios,  
quibus examen commisit, intelligat, pre-  
ces veritate nit, modò hi sint viri inte-  
græ omnino fidei, ne delegatus per  
eos deceptus, cum periculo nul-  
litatis, oratores dispenseat.